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Annotation
The main aim of this work is to describe design processes, modelling and

manufacturing of the formwork for complex concrete structures with the application of

several sophisticated software and technologies. Moreover, this work deals with the most

widespread problems that have an impact on productivity and efficiency in the construction

industry. These problems can be solved by automation and digitation of the construction site.

Successful examples of utilizing modern technologies in construction are mentioned as well.

The author reviews the contemporary conditions of the Czech construction sector and

explains its ability to employ new technologies due to its favourable economic environment.

Key words
Digital fabrication of formwork, robotic hot wire cutter, 3D modelling in construction,

industrial robots, EPS formwork, Construction 4.0., KUKA, building engineering, robotic

programming language
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Anotace
Hlavní cíl této práce je popsání procesů navrhování, modelovaní, výroby a opracovaní

bednění pro tvarově složité betonové prvky při aplikaci několika sofistikovaných softwarů a

technologií. Také tato práce obsahuje přehled běžných problémů, ovlivňujících produktivitu a

efektivitu ve stavebnictví, které mohou být vyřešeny pomocí automatizace a digitalizace

staveniště. Dále jsou uvedeny příklady použiti moderních technologií ve stavebnictví. Autor

prozkoumává dnešní stav českého stavebnictví a popisuje jeho schopnost uplatnit nové

technologie díky příznivému ekonomickému prostředí.

Klíčová slova
Digitální výroba bednění, RHWC metoda, 3D modelování ve stavebnictví, industriální

roboty, polystyrenové bednění, Stavebnictví 4.0., KUKA, stavební inženýrství, robotický

programovací jazyk
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Introduction

In one form or another, modern technology has now been introduced into most

industries to increase means of productivity, quality and volume. In the construction industry,

developments in Information Technology (IT) has had a great influence through the evolution

of software applications such as Computer Aided Design (CAD), Building Intelligent Model

(BIM), 3D Modelling, Structural Analysis and Project Management Software, among other

applications. This has helped to rationalize and simplify design, management and

implementation of projects. However, it remains that the introduction of these software

applications has had little impact to create significant technological breakthroughs in the

actual automation of building practices on site.

Resultantly, the construction industry is often criticized for being slow to innovate in

comparison to other industries. Methods of construction have not rapidly evolved since

original construction practices, motorized and digitized somewhat, but to date, methods have

largely remained fundamentally traditional.

The adoption of Industrial Robots (IR) is able to change this position radically. This

automation technique has been applied in many other industries, heavy or otherwise, such as:

mechanical engineering, automotive industry, medicine, bioengineering and aerospace. As IR

provides precision and rapid production with minimalized human interaction, this can be a

determining advantage for its broader introduction in construction as projects increase in

design complexity. In large-scale construction, IR can also provide these advantages:

• Simplifying on/off site fabrication of unconventional structural shapes

• Improving fabrication precision and accuracy

• Decreasing quantity of materials, tools and waste

• Reducing production cost

• Reducing the dependency for skilled labour

• Increasing workplace safety

• Increasing productivity and project timelines

• Improve environmental and ecological impact of construction
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Also, IR has a great potential to revolutionize the approach to moulding and forming

concrete structures. Regarding to progressive development of architecture, which tends to

change conventional structure geometry through inspiring from nature and futurism, IR aims

at developing technical possibilities in producing and processing building materials. Standard

rectangular shapes of concrete structures will change with applying of IR to formwork

producing and 3D principle of adding material in layered manner. Construction formwork

which typically accounts for 35 % of the total budget for concrete work for standard

rectangular structures and 75% of the costs associated with the realization of sophisticated

geometry in concrete can be avoided or seriously reduced during building process. [2]

Another prevalent issue in the construction industry is acute shortage of high-skilled

employees. Labour productivity has a great influence on a project success; however

employers report a shortfall of qualified and skilled labour. Employing low skilled workers

cause unpleasant outcomes such as inefficiency, delays and higher expenditure.

Moreover, construction is rated as one of the most health-hazardous industries. Work

at heights, damaging noise, asbestos, chemicals, high-voltage electricity and other threatening

factors are typical for construction work environment on a building site. Substitution of

human labour with IR will decrease number of work related injuries and illnesses, which

cause continuing recovery and inability to work. [1]

The change of conventional approaches, also bring about new opportunities for

increased energy efficiency and decreased pollution. Innovative ways of processing materials

will lead us to great progress in issues of ecology and recycling.
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1. A research study on the application of robots to

building construction in the Czech Republic and

worldwide.

1.1. The Czech Construction Sector analysis and overview

Construction is one of the fundamental industry sectors of the Czech economy and a

vital indicator of market development. Nationally, thirteen percent (13%) of employment is in

construction, which represents approximately 386 300 people employed. In the last decade,

the Czech construction sector reached its peak in the first quarter of 2018, gaining CZK 62

853 Billion in Gross Domestic Product (GDP) rate. Preceding this was the economic

transformation in the end of twentieth century, from a unitary planned economy to a market

driven one. That was a significant factor that influenced construction and market growth in

general. This transformation provided a competitive environment and great growth

opportunities. The emergence of domestic construction firms and international companies

brought about construction diversity, quantitative and qualitative growth.

The CR accessed to the EU in 2004, this was amidst a seven-year transformation

period between years 2000-2006. The accession programme aimed to adopt and harmonize

policies to align economic conditions with that, of the other EU member states through a

strategic plan. Upon implementation of this strategic plan, substantial development subsidies

were obtained. In the period of 2004-2006 the CR initiated 13 programs valued over 1.69

billion Euros. The largest projects were aimed at the development of the transport

infrastructure, focused primarily on the reconstruction and building 426 km of highways,

valued at CZK 140 million. Moreover, there was the implementation of an environmental

project to meet the EU environmental policy standards. A new treatment plant system, for the

recycling wastewater, with a 374 km sewerage network connecting 68 810 locations. These

projects stimulated the construction industry and sectorial employment, fuelling other

construction projects. [28]

The Global Financial Crisis (GFC) of 2008 adversely affected the Czech construction

industry. Slowdown in economic growth, real wage doldrums and increased unemployment

were characteristic tendencies of the majority EU members. That situation directly affected
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construction sector by public decreased purchasing power, what caused a reduced demand on

a real estate market as a consequence.

The Czech construction industry was resilient to the crisis until 2009 when it reported

its third-lowest decrease compared to 2005, of -3.7% (from 9.9% to 6.2%). Better results were

only reported by Switzerland and Poland. In summer 2010, the situation in the Czech

construction industry dramatically worsened, a decrease of -7.6% in 2010 was the sixth

highest, with the earliest expectations of an upturn to only be in 2013 or 2014. [11]

Fig.1 Residential housing development in the CR (housing projects are represented by No. of
apartment). Source: [9]

The long term slump in construction recovered after 2013 after interest rates and

lending policies were rationalized. The first year of growth increasing the Czech Construction

Confidence Index (CCI) by 24.3 points was in 2014. The growth was stimulated by an

increase in budgets and better defined strategies adopted by the government between 2013-

2014. These measures were expected to continue to stimulate growth for the follow-on years.

The recovery was mainly driven by governmental strategy to further develop transport

infrastructure and to increase energy efficiency and improve housing quality of prefab

residences which was built before 1994 all across the country, through a residential

reconstruction initiative. [28]
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Fig.2 Construction confidence indicator in the Czech Republic, 2013 – 2015
Source: [28]

It was revealed in the 84th Euroconstruct conference, that the conditions of the Czech

construction sector were expected to maintain its course and to improve in following years.

[23] As it was mentioned in introduction, construction GDP peaked at the beginning of the

year 2018. This fact suggests an optimistic environment for development and contributing to

construction. In the fourth quarter of 2017 annual growth of started housing projects was

5.4%, which equals to 8,182 flats. [24]

Fig.3 Construction performance of the Czech Republic. Source:[23]
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The construction industry generates jobs for a large number of people and remains a

popular industry to be employed in. The European construction sector is one of the leading

industrial employers, representing 7.5% of the total European employment and 28.1% of

industrial employment in the EU. Also the European construction sector comprises roughly of

1.9 million construction firms, 97% of which have fewer than 20 workers and 93% fewer than

10. The biggest employers are Germany (1.96 million), France (1.77 million) and Italy (1.55

million). [13] In the CR local employment in the construction sector has been declining over

the long-term, this has caused annual salary increases. Workers in construction have become a

very valuable resource; with each company trying to retain employees and keeping them

satisfied by creating the better working conditions.

Tab.1 Annual growth of workers employed and their approximate wage in CR.
Source: [24]

Year
Annual growth of
workers employed

Approximate wage
(Gross pay)

2013 -8.70% 29 042 Kč
2014 -2.50% 29 827 Kč
2015 -1.60% 31 730 Kč
2016 -2.90% 33 012 Kč
2017 -0.50% 34 478 Kč


[…]

Coating cost [CZK/m2] 0.06 1100 1 0.057
Fire risk level [1-10] 0.14 1/10 3 0.429

summ. 1.00 1.914

As the result of the analysis, it has been concluded that in comparison of three

methods the RHWC technique is the optimal one. Rated 2.143 the RHWC technique has the

highest manufacturing velocity and minimal cost. Nevertheless, this method has its limitation

in ability to produce the formwork for freeform structures.
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5. Future development perspectives and research

study results
During the research study, it was managed to find the optimum algorithm for the

conversion of a manual 3D design of a hyperbolic surface to an analytically described surface.

The algorithm uses a series of mathematical methods subdividing gradually the surface into

processable intervals to successively convert, with a minimum deviation, the curves to

surfaces describable in a parametric way. The analytic description of the curves and surfaces

allows a very precise surface treatment and machining using robotic technology and precise

orientation of the end tool of the robotic device to the hyperbolic surface. The hyperbolic

surfaces fabricated by robots serve as the formwork for the production of complex

architectural shapes.

The developed algorithm, among others, enables immediate data conversion to the

environment of industrial robots performing, at the same time, multi-criteria decision making

for the optimum selection of the trajectory and the robotic device motion to minimize costs,

material, energy, machining time and environmental impacts. An undisputed advantage of the

developed procedure is further use of the mathematical model with analytically described

curves and surfaces allowing trouble-free and highly precise additional surface machining like

grinding, surface consolidation, reinforcement, concreting and successive surface treatment of

the concrete member.

The algorithm was tested on a practical example. A concrete wall was designed and

modelled in the non-uniform rational basis spline (NURBS) application, and, successively,

the algorithm was used to convert the surfaces and curves to an analytic form (parametric

equations), the data were converted to the environment of industrial robots and formwork was

fabricated of polystyrene for complex-shaped industrial concrete members. A set of methods

and tools for data conversion and export were tested during the modelling and design of the

wall model to check the functionality of the designed procedure. Several sophisticated

software applications were also tested in which the optimum formwork was successfully

created and verified. The main problems arose during the treatment of the polystyrene-

concrete contact interface. Several coating substances, sprays and paints for surface

consolidation had been tested during the polystyrene processing and treatment to optimize the

surface resistance until the optimum alternative was selected. The support and reinforcing
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structure was made of plywood boards, by means of this construction the formwork units

were fixed and the smoothness of the concrete wall edges checked.

5.1. Additional problems occurred during the research study

 Smooth motion of the robotic device was impaired due to frequent changes in the

movement directions: the adopted solution was the approximation of the robot’s end tool

motion, which led to increased imprecision in the fabrication and a change in the

mathematical model. The visual appearance of the member and other technological processes

were not affected by this change in any way;

 Ideal smooth polystyrene surface was not achieved: the technology requires further

development in order to optimize the choice of used chemical substances for the consolidation

and machining of polystyrene surfaces;

 Formwork box stiffness was insufficient causing a slight (in the order of 1-2mm) box

strutting and thus an increase in the modelled member due to vibrations during concreting;

 Bubbles and uneven patches can be observed on the resulting member due to

insufficiently thorough vibrations of a slender and curved member.

The assumed further development of this technology and designed methods is in the

direction of extending the scale and experimenting on actual structures of different types. The

RHWC technology can be used for the manufacture of floor constructions, columns, girders

and also in the manufacture of non-bearing structural members. The advanced use of the

manufacturing technology of units should focus on the exploitation of multiple software

applications not only for modelling, but also for reinforcement application, the computation of

dynamic and static loading and optimization of the shape of the resulting member, material

and dimensions. There is such a curved surface shape achievable that will be more resistant to

dynamic loading or more economical in terms of material consumption without compromising

its visual appearance. The studied formwork fabrication method is crucial for both further

progress in architecture and the production technology of reinforced concrete members.

Innovation technologies are becoming increasingly mainstream in the building industry

contributing to time and cost savings and offering simple solutions to complicated issues.
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Conclusion

The principle objective of the study included: analysis of Czech construction sector

and its ability to employ sophisticated automation technologies, the overview of construction

sector in general, the key concepts of the Construction 4.0, main applications of robotics in

construction, development of architecture and its demands, applying of AM in construction,

robotic fabrication of polystyrene formwork for concrete members of complex shapes, and the

design and modelling of a concrete wall in the NURBS application. During the modelling and

design of the wall model, a set of methods and tools for data conversion and data export, for

its treatment and use were verified. Also, several sophisticated software applications were

tested from which the optimum option for the formwork fabrication was selected. The main

problems occurred during the treatment of the polystyrene-concrete contact interface. A series

of coating substances, sprays and paints for the consolidation and surface resistance detection

was tested during the polystyrene fabrication and treatment, and the optimum alternative was

chosen in the end. The support and reinforcing structure was made of plywood boards, this

construction helped to fix the formwork units and the smoothness of the concrete wall edges

was verified. The advanced use of the manufacturing technology of units will be based on the

exploitation of multiple software applications not only for modelling, but also for the

reinforcement, dynamic and static loading and the optimization of shapes, materials and

dimensions. The above described formwork fabrication method is crucial for the development

of architecture as well as the production technology of reinforced concrete members. Concrete

remains a main building material due to its advantages. With modernizing well-established

approaches to moulding and treatment of concrete the envelope of monolith buildings will

change to be more artistic and complex. Moreover, the applying of sophisticated formwork

brings not only aesthetic appearance but also it helps to reduce the amount of material and

gives freedom to design optimal shaped structures. Finally, optimal usage of material reduces

expenditures, which is very useful to any project. The future issues of RHWC method are to

be applied on a large scale monolith structures. In this case, fabrication of the formwork is not

the most complicated aspect, but calculating concrete pressure on the EPS formwork,

integrating wiring, fire-safety systems and lightening are. Digitation of the fabrication

processes leads to determining optimal ways in producing concrete structures to be more

rapid, effective and cost-saving.
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