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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: The Application of Industrial Robots in Concrete Formwork Fabrication
Jméno autora: Danila Fakhri
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Michal Kovářík
Pracoviště oponenta práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za velmi náročné vzhledem k nutnosti ovládnout nad rámec běžné výuky na solidní úrovni parametrické a
textové programování a ovládání průmyslového robota.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je nadstandardně komplexní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Student projevil velmi solidní znalost tematiky robotické výroby a byl schopen ji tvůrčím způsobem aplikovat na řešení
nestandardní praktické úlohy.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Úroveň anglického jazyka byla nejlepší, co jsem na FSv zatím viděl.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V jinak slušně zpracované rešerši postrádám velmi perspektivní oblast bednění pro volné formy - textilní a flexibilní bednění.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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Práci považuji za srovnatelnou s obdobnými pracemi na předních světových pracovištích, oceňuji na poměry FSv
nadstandardně komplexní přístup k dané problematice a také nadstandardně aktivní přístup studenta k praktické
aplikaci teoretické části.

Otázka 1:

Byla nějak v práci zkoumána opakovatelná použitelnost bednění? Jaký byste odhadl její vliv na multikriteriální
posouzení porovnávaných metod?

Otázka 2:

Umožňuje technologie RHWC výrobu dvakrát zakřivených ploch s konvexní/konkávní geometrií? Jak byste
zohlednil z toho vyplývající případná omezení ve výsledné analýze?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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